piebant, quae absolutissime et perfectissimo modo Petra est Ecclesiae. Id liquet ex modo eorum loquendi. Ita Rabanus Maurus De Universo L. IV. « Petrus a Petra nomen accepit, h. e. a Christo super quem fundata est Ecclesia. Non a Petro Petra, sed Petrus a Petra nomen sortitus est... Ideoque ait Dominus, tu es Petrus etc. super hanc, inquit, petram, quam confessus es, aedificabo Ecclesiam meam. Petra enim Christus erat, super quod fundamentum etiam ipse aedificatus es Petrus. » Quae verba emphasis continent, ostenduntque sermonem esse de principali Petra. Ita et Paschasius Radbertus L. VIII. in Matth. ad haec verba Christi, ait Petrum dictum a Petra id est a Christo super quem aedificatur omnis Ecclesia... Non enim, subdit, ut quidam male putant, Petrus fundamentum totius Ecclesiae est: quia fundamentum nemo aliud potest ponere etc. 1. Cor. III. licet super eodem primus ac si caput Petrus recte positus credatur, tamen in ea petra de qua nomen sibi ex dono traxit. » Patet negari Petro dignitatem Petrae principis, quae propria est Christi, atque hoc tantum sensu affirmare licuit Paschasio male putasse quosdam Petrum esse fundamentum totius Ecclesiae. Speciale quid occurrit penes Augustinum Retract. L. I, c. 21. « In hoc libro (contra epistolam Donati) dixi in quodam loco de Apostolo Petro quod in eo tanquam in Petra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore multorum versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo gallinaceo ait - Hoc ipsa Petra Ecclesiae canente culpam diluit. - Sed scio me postea saepissime sic exposuisse quod a Domino dictum est: Tu es Petrus etc. ut super hunc intelligatur quem confessus est Petrus dicens. Tu es Christus Filius Dei vivi: ac sic Petrus ab hac Petra appellatus personam Ecclesiae figuraret (quam nempe ut caput iuridice repreäsentabat: de hac speciali interpretationi postea), quae super hanc Petram aedificatur, et accepit claves regni caelorum. Non enim dictum est illi: Tu es Petra, sed tu es Petrus: petra autem erat Christus, quem confessus Simon, sicut eum tota Ecclesia confitetur, dictus est Petrus. Harum duarum sententiarum quae sit probabilior eligat lector. » Vides heic rationem alterius interpretationis partim esse dogmaticam (quia petra erat Christus), partim philologicam (quia dictum est: tu es Petrus, non tu es Petra): verum si hanc rationem consideres, quae videtur determinasse Augustinum ad eam interpretationem quamvis non sibi certam; ea, ut iam probavimus, nihil est. Si autem sententiam Augustini exquiras, ea nihil habet certi, certum est tamen non excludere interpretationem primam. Facile est tamen advertere Augustinum ab Augustino distingui posse, eum nempe qui intrinsecis adhibitis regulis (quae tamen ipsum fallunt) interpretatur, et qui interpretatur secundum sensum communem Ecclesiae. Prior negat

Petrum esse Petram, alter, ut in locis citatis, ubi non ei occurrit ea animadversio de discrimine nominum Petrus et Petra, vult Petrum esse Petram; iam vero satius est Augustinum sequi interpretantem secundum sensum communem Ecclesiae, quam secundum quasdam leges non satis idoneas. Augustinum Beda exscripsit in Evang. Ioannis c. 21.

VI. *Et portae inferi non praevalebunt adversus eam.* Quaeritur 1) quid sint portae inferi πυλαις ἄδης penes profanos Scriptores est sedes animarum post mortem: eo vocabulo reddunt LXX hebraicum קבר שׂאול quod non significare sepulcrum (quod dicitur sed animarum post mortem sedem, et praesertim impiorum, extra omnem dubitationem posuisse videtur cl. P. Patrizi (De Interpr. Scripturar. Sacrarum L. II, q. X, art. III, sect. 1. Arg. 2). Porro ἄδης ΛΗΘΑΙΩΣ repreäsentatur tanquam civitas, quod ex hoc loco quoque patet; dicitur enim habere portas πυλαις quae propriae sunt moenium civitatis; eodemque modo repreäsentatur a profanis poetis. Eius incolarum prosopopoeiam habes penes Isaiah XIV, 9-20. Haec est sedes Angelorum malorum et Satanae, qui princeps est eorum Matth. XXV, 41; Apocal. XII, 7; qui Satanus rex est proinde huius civitatis; homines enim ab ipso superati servi eius sunt 2. Petri II, 9. Haec est potestas tenebrarum του σκοτους quod est ἄδης a qua nos eripuit Christus Coloss. I, 13; quea pugnat contra Deum, homines excitando ad rebellionem contra ipsum; et iustos persequendo Gen. III, 1. seqq. Ioan. VIII, 44; XIII, 2; Ephes. VI, 11; 1^o Petri V, 8; 1^o Ioan. III, 8; Apocalyp. XIII, 9-12; Luc. XXII, 53; cui potestati obsequuntur eiusque ministri sunt homines in terris mali, ii praesertim qui persequuntur iustos Ioan. VIII, 44; Apocalyp. II, 13; III, 9; IX, 11. Iam vero πυλαις ἄδης tropice significant potestatem hanc. Desumpta est enim haec ratio loquendi ex eo quod penes orientales in portis civitatum iurisdictio exerceretur Deuter. XXI, 19; XXII, 15; XXV, 7; Ruth. IV, 1. seqq. Iob. V, 4; XXXI, 21; Prov. XXII, 22; Isaiae XXIX, 21; Amos V, 10. 15. Quocirca per synecdochem portae civitatis significabant potestatem, sive eos qui potestatem habent in civitate. Advertit continuator Lexici Gesenii שער הפלך esse ipsam arcem regiam Persarum penes Esther III, 2-3; IV, 2. 6; V, 9. 13; VI, 12. Monet quoque Stephanus in suis annotationibus ad Xenophontem (Cf. eius Lexicon v. θυρα) identidem πας θυρας (quae proprie portae sunt domus) esse ipsam aulam regiam Persarum (cf. et Danielem II, 49); et etiamnum solemus dicere *Porta ottomana* pro aula regia sive imperio Turcarum.

Negat Dr. Langen (ibid. P.I. pag. 11. not.) terminum πυλαις ex usu loquendi aetatis Christi adhibitum fuisse ad significandam vim, po-

testatem. Verum nec nos contendimus terminum illum seorsim sumptum hanc habuisse significationem, sed cum construitur cum termino denotante civitatem aut quid simile, et quidem non contendimus quod id semper significaverit: quis enim neget potuisse dici et dictas fuisse proprio sensu portas civitatis? sed dicimus eam quoque metaphoricam significationem hunc terminum complexum habuisse: et cum portae civitatis repraesentantur ad modum personae, nempe pugnantes et adversantes aliis, nonnisi hac metaphorica significatione accipi posse. Quod vero aetate Christi hanc significationem metaphoricam terminus iste complexus amiserit nescio unde auctor ille dicerit. Certe haec erat metaphora Chaldaeis usitata ut liquet ex Danielis loco citato. Cf. et lexicon. cit. ad v. עיר

Docet idem scriptor quod ἀδηνὶς et ἡλίος non sit infernus, daemonum et malorum sedes, sed locus obscurus seu regnum mortuorum quo animae conveniebant antequam ad caelos ascenderent: cui interpretationi, saltem prout est exclusiva, repugnat ipse usus vocis ἀδηνὶς penes profanos, repugnat Isaia l. c., repugnat Christus mentionem faciens potestatis tenebrarum contra ipsum et bonos insurgentis. Vult autem hic auctor quod *portae inferi* non sint nisi *leges mortis*, ut hoc in loco Christus praedixerit nunquam fore obnoxiam legi mortis seu defecturam Ecclesiam. Quod male probat adducta auctoritate Leonis M. ex sermone eius LI, 1 et LXII, 2. qui in secundo loco solum appellat portas mortis, mortem pro inferno accipiens, et in priore simul coniungit portas inferi et leges mortis: aliud porro est ex verbis Christi colligere quod mortis legibus Ecclesia non subiacebit, quod Leo aliquique Patres faciunt; aliud affirmare quod sibi adaequate aequivaleant portae inferi et leges mortis, quod nemo Patrum dixit.

Regnum ergo inferi h. e. potestatem eius sive Satanam et Angelos eius cum hominibus impiis pugnacros esse contra Ecclesiam suam praedit Christus: vis enim et violentia ab inferis adhibenda contra Ecclesiam non ex formula πυλαις ἀδηνὶς sed ex pugna adsignificata verbo *non praevalebunt*, et ex ipsa indole huius potestatis adversariae Christo sanctisque eius colligitur. Simul vero Christus promittit quod non sint hi hostes praevalituri.

Quaeritur autem 2) quodnam sit subiectum ad quod refertur pronomen *eam*, utrum nempe sit *petra* an *ecclesia*. Distinguendus est terminus relationis duplex, alter per pronomen *grammatice* repraesentatus, alter per ipsum *logice* et realiter connotatus. Si de primo sermo est, cum terminus immediate praecedens sit Ecclesia, ipsa est quam pronomen *eam* grammaticae repraesentat. Verum Ecclesia, de qua heic est sermo, est Ecclesia fundata super petram, firmata